
COMUNICADO DE LOS ESCRITORES, MÚSICOS Y ARTISTAS DE PANAMÁ 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que hemos sido testigos durante estos días de la gran agitación que ha causado en el pueblo panameño 

el contrato minero, el cual trae como graves consecuencias un daño irreversible a la tierra y demás 
recursos naturales. 

2. Que el tema de la minería ha sido denunciado décadas atrás por autores como Carlos Francisco 
Changmarín (escritor galardonado con la Condecoración Rogelio Sinán en 2006), utilizando la literatura 
como un mecanismo de reflexión: 

Hay que mirar el futuro, 
cada pedazo de cielo, 

pero también el subsuelo 
para tenerlo seguro. 

En esto hay que ser bien duro 
y no tener dilaciones, 

porque sufren las naciones 
que sus minas entregaron, 

a todas las explotaron 
en diversas dimensiones. 

… 

El recurso natural 
es el ser de la nación, 
se defiende con pasión 
como cosa primordial. 
en el futuro el Canal 
será de la patria mía. 
con toda soberanía 

del Darién a Chiriquí 
y por eso digo aquí: 
cuidemos la minería.

RESUELVE: 
 

Que las autoridades gubernamentales tomen conciencia del llamado popular: la derogación de la 
Ley del Contrato Minero o la declaración de inconstitucionalidad por la Corte, lo antes posible. 
Dicha medida es la necesaria para salvaguardar la paz y la soberanía de nuestro país, la 
conservación de nuestros recursos y la vida en todas sus formas. 

 
 

          Dado en la ciudad de Panamá, a los veintiocho días del mes de octubre de 2023. 
1. Javier 

Alvarado 
2. Ela Urriola 
3. Pedro Crenes 
4. Marco Ponce 

Adroher 
5. Yolanda Hackshaw 
6. Sonia Ehlers 
7. Manuel Montilla 
8. Carlos Wynter Melo 
9. David Robinson 
10. Anais Morán Rovi 
11. Glenda Silva 
12. Dayra Miranda 
13. Giovanna Benedetti 
14. Alondra Badano 
15. Vanessa Drusilla 
16. Luis Pulido Ritter 
17. Rosalba Morán  

Tejeira 
18. Luz Castrellón 
19. Carlos Fong 

20. Gretel Prestán 
21. Bertalicia Peralta 
22. Jessica Torres 
23. Melba R. Mong F. 
24. Karen Hidalgo 
25. Doris Sánchez de 

Polanco 
26. Esteban Binns 
27. Minerva Jované 
28. Gerardo González 
29. Raisa Calderón 
30. Alexander J. 

Bermúdez 
31. Isabel Herrera 
32. Reynaldo García 
33. Mary Mirones 
34. Alcides Fuentes 
35. Annabel Miguelena 
36. Katia Malo 
37. Maribel Wang 
38. Aura González 

39. Flavia Rodríguez 
Ostia 

40. Álvaro Valderas 
41. Zoraida Costarelos 

Barraza 
42. Telsy Sánchez 
43. Griselda López 
44. Dionisio Guerra 
45. Moisés Pascual 
46. Luigi Lescure 
47. Freddy Villareal 
48. Marisin Reina 
49. Doris de Polanco 
50. Keyra Marin 
51. Minerva Jované 
52. Lissy Jované 
53. Vladimir Víquez 
54. Lucy Chau 
55. Berta Alicia Chen 
56. Luz Mary Castrillón 
57. Yesica Torres 



ESCRITORES, ARTISTAS, MÚSICOS Y ARTESANOS DICEN NO A LA MINERÍA EN PANAMÁ 
58. Gerardo González 
59. Minerva Caballero 
60. Maritza López 
61. Armando José Díaz 

Rivera Ologwagdi 
62. Adriana Torres 
63. Héctor Aquiles 

González 
64. Rafael Candanedo 
65. Gilza Córdoba 
66. Carmen Montezuma 
67. Yolanda Moreno de 

Niño 
68. Magdalena Camargo 

Lemieszek 
69. Melquíades 

Villarreal Castillo 
70. Damaris Serrano 
71. Kathia Arjona 
72. Abril Changmarín 
73. Marcos Weber 
74. Ramiro Ochoa 

Aguilera 
75. Linda Astwood 
76. Marisabel Salas 
77. Roberto Pérez- 

Franco 
78. Katherin Samudio 

79. Geronarovira 
80. Carolina Duarte 
81. Ginnie Haskins 
82. Andys Montenegro 
83. Gonzalo Menéndez 

González 
84. Carlos Muzuera 
85. Moisés Valdivia 
86. María Eugenia Díaz 
87. Herminia Peña 
88. René Morales 

Cortés 
89. Rosella González 
90. Hannakarina 

Añanguren Castillo 
91. Ángelo Jesús De 

León Bazán 
92. Isis Becerra Jaén 
93. Malaika Clark 
94. Joel De Gracia 
95. Rolando Santamaría 
96. Wendy Barsallo 
97. Moisés Valdivia 
98. Rebeca Montilla 

Berrocal 
99. Mara Montalbán 

100. Anayansi Ehlers 

101. Gilma Zuleika 
Castro 

102. Edilia Camargo 
103. Angélica Mc Nally 
104. Mercedes M. Pinilla 
105. Liliana Pinedo 
106. Dalila Colindres 
107. Ana Anguizola 
108. Mariela Mirones 
109. Eyra Harbar 
110. Ariadna García 

Rodríguez 
111. Mara Olimpia 

García 
112. Elina Silgado 

Lozano 
113. Antonio José Díaz 

García 
114. Aura Méndez Gotti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


